



Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas

Estado de Minas Gerais CNPJ: 18.303.164/0001-53
DESPP – Departamento de Engenharia, Serviços, Programas e Projetos

PLANILHA DE CUSTOS 3ª MEDIÇÃO Aditivo

CONTRATA	FE ENGENHARIA LTDA,CNPJ:41.568.715/0001-22	Modalidade: Tomada de preço 002/2023	Data da medição: 07/08/2024	BDI: 21,66%
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAISAGISMO DOS PÓRTICOS NAS ENTRADAS DO MUNICÍPIO	Nº do Processo Licitatório: 033/2023	Período: 15/ 04/2024 a 07/08/2024	REV_02
LOCAL	ALVORADA DE MINAS/MG	Forma de Execução (x) Indireta () Direta	VALOR DA OBRA: R\$ 695.920,38	Andamento da obra(%):

ITEM	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNI D	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	SALDO ATUAL	MEDIÇÃO	VALOR MEDIDO	VALOR ITEM
1,00	2.1.1.1 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 95,95	R\$ -	80,00	R\$ 7.676,00	7.676,00
	2.1.1.2 ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 7.532,00	R\$ -	1,00	R\$ 7.532,00	7.532,00
	2.1.1.3 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00	R\$ 32,27	R\$ -	176,00	R\$ 5.679,52	5.679,52
	3.1.2.4 FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO ISOLAMENTO DE ÁREA, EXCLUSIVE SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO	M	200,00	R\$ 2,35	R\$ -	200,00	R\$ 470,00	470,00
	3.3.1.1 LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UN	15,00	R\$ 54,00	R\$ -	15,00	R\$ 810,00	810,00
	3.6.1.1 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	400,00	R\$ 9,00	R\$ -	400,00	R\$ 3.600,00	3.600,00
	3.6.1.2 FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2XMS	400,00	R\$ 5,70	R\$ -	400,00	R\$ 2.280,00	2.280,00
	7.2.1.1 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	21,00	R\$ 113,08	R\$ -	21,00	R\$ 2.374,68	2.374,68
	7.2.1.2 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	12,00	R\$ 7,31	R\$ -	12,00	R\$ 87,72	87,72
	7.2.1.3 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	846,00	R\$ 16,32	R\$ -	846,00	R\$ 13.806,72	13.806,72
	7.2.1.4 FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	35,00	R\$ 89,18	R\$ -	35,00	R\$ 3.121,30	3.121,30
	7.2.1.5 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,60	R\$ 628,41	R\$ -	0,60	R\$ 377,05	377,05
	7.2.1.7 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	10,00	R\$ 670,00	R\$ -	10,00	R\$ 6.700,00	6.700,00
	7.2.1.8 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	6,00	R\$ 37,44	R\$ -	6,00	R\$ 224,64	224,64
	8.1.1.1 FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	5.250,00	R\$ 21,50	R\$ -	5.250,00	R\$ 112.875,00	112.875,00
	10.1.1.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS	MES	1,00	R\$ 1.712,00	R\$ -	1,00	R\$ 1.712,00	1.712,00
TOTAL:						R\$	169.326,63	

EDIVAN SILVA SOARES
ENG. CIVIL - CREA/MG 14